41. In-quarto sur vélin. - Pétri Rigae aurora. — xive siècle.

N° 455 de Belleval. - Sur le dernier feuillet est écrit au cinabre : « Expli-

« ciunt actus apostolorum
,
perscripti anno Domini i343. »
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N° 42. In-octavo sur vélin. - Breviarium ad usum Praemonstra-

tensium. — xiv
e siècle.

Provenant de Belleval. - Longues lignes. Lettres ornées.

43. In-octavo sur vélin. - Juliani Toletani de futuro saeculo

libri III. Incipit : « De futura enim vita plus credendum est

« quam scribitur. » — xn e siècle.

Provenant de Belleval. - Le volume commence par une table des chapitres,

à la fin de laquelle on lit la rubrique : « Expliciunt capitula de qualitate futurae

« ac perpétua? vitae. >•

44. In-quarto sur papier. (Recueil.) - i° Chronica priorum

domus majoris Carthusie. - 2° Historia fundationis domus

Montis Dei sub régula Carthusiensi ab Odone abbate Sancti

Remigii Remensis. Incipit: « Vir béate memorie dompnus

«Odo abbas S. Remigii Remensis, Dei servorumque ejus

« ferventissimus amator, consentiente sibi ejusdem ecclesie

« conventu venerabili ac promptissima devotione favente,

« domus nostre, videlicet Montis Dei, (undatorconsummator-

« que et incredibilis amator extitit. » - 3° Liber compositus

ab Henrico Kalkak, priore Carlusiae Coloniensis, de origine,

progressibus et conversatione Cartusiensium. Incipit : «In

« Jhesu Cbristo noverint qui pie velint ortum et decursum a

« trecentis et quatuordecim hactenus annis ordinem Cartu-

« siensem Dei misericordia in domibus et personis continue

« incrementum sanctum recipientem. » — xiv
e siècle.

Marqué : « P. xxiij liber Montis Dei. » — i
° Voici le prologue : « Quoniam attes-

« tante scriptura ecclesiastici xxxix , narrationem antiquorum sapiens exquiret,

« ideo, Spiritus sancti adjutorio invocato , de antiquis patribus a sanctis fundato-

« ribus ac promotoribus reverentissimis , videlicet Prioribus domus magne Car-

« thusie, aliquaad eternam memoriam posteris curavimus intimandam. Et licet

« quinque primi priores hic inferius descripti in pluribus cronicis reperiantur,
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«tamen successores eorum qua nescio de, causa taliter fuerupt oblivioni de-

« mandati quod nulla ex eis memoria per aliquam scripturam penitus habe-

« batur. Ceterum tamen unus monachorum dicte domus librariam ac instru-

« menta ad dictam domum pertinentia custodiens dicta instrumenta ex certa

« causa perlegens in eis alios infrascriptos Priores descriptos iuvenit eosque

« cum anno Domini ibidem descripto ad partem annotans posteris nuntiare

« curavit. Pauca si quidem de eorum vita sancta nisi ex solo auditu innotescere

« potuerunt, excepto duntaxat quia ad domus Carthusie prioratum , quem caput

« tocius ordinis esse dinoscitur, minime fuissent electi, nisi eorum sancta con-

« versatio et vita ordini in exitum universo cessisset. Aliqui eciam Priores duabus

« hic vicibus sunt nominati, tum quia forte Priores duabus vicibus extiterunt,

« tum quia eciam diversi eodem fuerunt nomine vocati. Quod autem alii inter-

« medii Priores fuerint non constat eo quod non potest per aliquam scripturam

« reperiri. Verum cum, ut premissum est, multa hic posita sunt ex solo auditu

« et auditus sepe fallilur, maxime teinpore moderno iniquo multi multa io-

« quuntur, potuit hic aliquitf minus tempori congruens inseri, maxime de mi-

* raculis et annis currentibus, eo quia aliqua Hic sub uno Priore describuntur„

«que forte sub alio contigerunt, sicut et alique alie narrationes vel facta. Si

« quid vero huic operi minus rectim fuerit interclusum, auctor ejusdem pium

« et bene de veritate informatum postulat correctorem, ac in rectam armeniam

« convertat; et alias melius supersedendum esse censetur, quam temere, inordi-

« nate seu viciose aliquam committere corruptelam, ne de corruptione seu fal-

« sitate scriptùrarum intremendo cunctis Dei judicio puniatur. Exordiurn vero

« assumatur a loco ubi incepit: Semen eo propositum ordinis prefati a fundato-

« ribus scilicet et pat. ibus sive prioribus antedictis. » Finit : « Sed cum juxta mo-

« rem ad lectulum ipsius (Helisiarii scilicet, in Priorem assumpti anno m ccclx)

« ab uno monachorum passiones dominice legerentur, cum ipse se vellet erigere

« ac, ut videbatur, manus ad celum extendere, sed pre lassitudine non valeret,

«cunctis videntibus, tradidit spiritum anno Domini m ecc Ixvij de mense

« junii, in die sancti Barnabe apostoli. » - 3° Ce! ouvrage a été cité par Moreri

dans la Vie de saint Bruno, à l'occasion du miracle attribué à ce saint, dont

les mérites auraient ressuscité un chanoine de Paris. Finit : « Hec paucula

« inter et post multa que adhuc Carthusienses habent de ordine suo scripta et

« ego conscripsi ex caritate fraterna ex libris autenticis testimoniis veridicis ac

« experientiis propriis, quippe qui Prior fui licet indignus diu et in diversis

« domibus et visitator multis annis et hoc pro consolatione ad animandum

«et invitandum multos bonos homines ad mutationem vite, qui, cum au-

« diunt detractores ordinis 6ngere que nesciunt, fratres scilicet in ordine de-

« ficere, sepe trépidant artem in eo vite mêlions arripere. Quibus ego experius
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«in Mis e contra loquor coram Deo non esse in ecclesia Dei saniores, Ion-

• geviores, letiores in Christo et conscientia aut quiet iores in corpore et anima

• quam sint de dono suo modo pauperes Carthusienses. Benedictus sit ergo

t ille, etc. »

HISTORIA FUNDAriONÎS DOMUS MONTIS DEI REGULA CARTUSIENSI ADDICTiE.

« Vir béate memorie dompnus Odo, abbas Sancti Remigii Remensis, Dei ser-

« vorumque ejus ferventissimus amator, conseniiente sibi ejusdem ecclesie con-

• ventu venerabili ac promptissima devotione favente, domus nostre, videlicet

« Montis Dei, fundator consummatorque et incredibilis amator extitit. Fundum
« ipsum ad dictam ecclesiam suam antea pertinentem, una cum terris, pratis et

« nemoribus, liberalissima devotione coatulit; ecclesiam, officinas, edes, cellas

« superiores et inferiores incredibili fcrvore cœpit et consummavit post Deuni
;

« ni! in ore ejus sapuit nisi Mons Dei; cor ejus nil sollicitabat, nil ietificabat nisi

« laus nostre religionis. Ipse autem tam dévote tamque ferventis voluntatis

«laudabile studium, sicut priorum nostrorum traditione accepimus, hac occa-

« sione animo concepit. Dumenim quodam tempore curiam Romanam propter

« quaedam ecclesia? suae expedienda negotia adisset et moram ibidem aliquan-

« tam faceret, videbat in sompnis fréquenter monachos albos caerirnonias antea

«sibi invisas observantes, nuuc in ecclesia psallentes, nunc in refectorio more

« suo parcissimo vescentes , nunc in cellis separatim solitarios commorantes

« aliasque sacri ordinis Garthusiae regulares observantias exercentes. Mirabatur

« autem valde cujus religionis hujusmodi monachi essent, cum taies nunquain

« vidisset , et sepissime taies visiones cernebat.

« Tandem vero cumexpeditus negotiis addictum monasterium suum remearet

,

casu a via recta inscius deviavit inter montes. Quod cum ab hospite suo didi-

«cisset, sumpsit hominem optime itinera scientem qui eura ad viam rectam

«reduceret, sed, nebuloso tempore impediente, iterum deviando, ut creditur,

« nutu divino, tandem majori domui Carthusie per ignorantiam applicuit, stu-

« pente suo ductore contra spem eventum rei. Cumque ibidem a venerabili viro

dompno Guigone, tune Priore Carthusie, reverenter fuisset cum familia sua

«receptus, animo consolatus est deviationis sue detrimentum gratanter susci-

• piens. Dum igitur idem domnus abbas ductus ad ecclesiam (erat enim dies

festus) considérât monachos divinum offîcium célébrantes more suo, recolit

« admirando quia idem monachi erantquos in premissis videratvisionibus.Talem

« enim illorum conversationem cernebat corporeisoculis qualem antea contem-

« platus fuerat visione mentis; propter quod rei eventum apud setacitus animo

• revolveus nutu divino reputat se fuisse perductum. Unde interrogans et dili-

7>-
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« genter considerans statum eorum, magna devotione affectus erga religionem

« Carthusiensem, supplicat ipsi priori humililer et attente aliquos monachos

« sibi transmitti, promittens quod domum illis ydoneam et institutioniCarthusie

« convenientem in dyocesi sua Remensi fundaret. Cujus devotae petitioni idem

« venerabilis Guigo Prior, cum fratribus suis collatione habita super hoc et

consensu, considerata tanti viri reverentia, inductus eciam persuasione felicis

« memorie domni Hugonis tune Gratianopolitani episcopi, tandem prebuit as-

« sensum.

« Ipse autem beatus vir prospère reversus ad propria cum magno devotionis

« ardore cepit edificare sollicite domum hanc Montis Dei, consentiente sibi mi-

« raque devolione favente ipsius ecclesie conventu, et specialiter venerabili et

« religioso viro domno Hugone Priore desideranter et diligenter auxilium et

« consilium praebente, qui eciam intérim missus Garthusiam duos vel tressecum

« monachos ad dictum locum Montis Dei adduxit. Et quoniam venerabiles viri,

« dompnusRicardus, abbas Mosomensis, et domnus Ursio, abbas Sancti Dyonisii

«Remensis neenon et nobiles viri, Guillelmus de Setona, Nicholaus de Burgo

* et Guido de Altreyo, milites, aliquas possessiones habebant in confinio dicti

« loci Montis Dei, idem venerabilis Odo cum suafundatione procuravitadunari;

« qued supradicti viri prompta devolione fecerunt et eidem devotissimi fautores

« extiterunt. Cum autem, plurimis edificiis jam consummatis, in ipso loco ec-

« clesia inciperet edificari, ut eciam Dominus fidelis servi sui devotioni applau-

« denset ipse cooperaretur, quia forte sumptibus indigebat, divina drspositione

r declaratum est corpus beati Gibriani confessons in predicto monasterio sancti

< Remigio quiescere, attestantibusmiraculis divinis, populis undique concurren-

ts tibus et munera votiva ofïerentibus; de quibus supradictus venerabilis Odo

« sicut Dei dom. gratulabunde susceptis, dictam ecclesiam ceteraque edificia

« que restabanl consummavit, et tamdiu hominum multitudo ad sanctum corpus

«dévote confluxit donaria ofFerens, donec dicta edificia ex eisdem muneribus

« fuit perfecta, ipso venerabili Odone divine largitati gratias referente.» Quibus

« completis et miracula sancti et concursus populorum et oblationes cessave-

« runt. Et propter hoc nos de Monte Dei facimus feslum dicti sancti Gibriani

« in ordine nostro.

« Ipsa aulem fundatio a felicis memorie domno Innocentio papa ij° auclori-

« tate apostolica est roborata cum multorum privilegiorum largitione, quae usque

« hodie in dicto monasterio conservatur. Cepit autem edificari dicta domus

« anno ab incarnatione Domini m centesimo xxx° sexto, decimo kal. julii, et

• est octava domus ipsius ordinis Cartusiensis et prima in regno Francie :

« major vero domus Cartusiensis ipsam precedit annis quinquaginta duobus.

» Postmodum vero, procedente tempore, plures sedis apostolice pontifices dicte
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« ecclesie piurima et preclara privilégia contulerunt, videlicet Eugenius III,

« Gregorius IX, Gregorius X, Nicholaus 1III, Innocentius IIII, Alexander HII,

« Honorius, Clemens, Johannes XXI et Johannes XXII. Plures Remenses archie-

« piscopi et comités Registenses privilégia et bénéficia contulerunt, sicut in ipso-

« rum litteris super his confectis plenius continetur; inter quos Manasses et

« Balduinus frater ejus dederunt nobis parlem nemoris et riparie, cujus termi-

nus est usque ad Pontem de Maizez. »

N° 45. In-octavo parvo sur vélin. - Novum Testamentum. —
XIII

e SIÈCLE.

Provenant de Belleval et attribué au xne siècle par une note de D. Delahaut,

bibliothécaire de celle maison, dont l'opinion cette fois ne saurait se soutenir.

Sur le premier feuillet, sont écrits avec beaucoup de soin des vers que voici .

Philosophia docet inquirere quid sit honestum

,

Quid mare, quid celum, quid terra, quid aer;

In septem partes sapienter dividit artes

Quarum virtutes scire necasse putes.

Grammatice cura recte loquor absque figura;

Rethorice studio verba polire scio.

Scruptatrix rerum perhibet dyalectica verum;

Dat modulos scire musica docta lire.

Metitur spatia terrarum geometria;

Invigila numeris, sic arimeter eris.

Motus astrorum tradit liber astronomorum ;

Has quondam peperit tbeologia parens.

Sur le verso, la liste des archevêques de Reims, depuis saint Sixte jusqu'à

Joël, avec cette rubrique : « Anno Domini m ce xlvii die beati Gregorii scripta

« fuerunt nomina episcoporum Remensium. »